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财务基础

项目二   会计基本原理
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教学目标

1. 了解会计的概念

2. 理解会计四大前提

3. 掌握会计三大静态会计要素

4. 理解并掌握静态会计等式
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        会计是经济管理的组成部分。它是以货币为主要计量
单位，通过一系列科学方法对企业、行政、事业等单位的
经济活动进行全面、系统、连续、综合地核算和监督，并
在此基础上对经济活动进行分析、预测和控制的一种旨在
提高经济效益的管理活动。

           会计是旨在提高企业和各单位的经济效益，加强经济
管理而建立的一个以提供财务信息为主的经济信息系统。
它主要处理企业价值运动所形成的数据并产生与此有关的
信息，能起反映经济活动的职能作用；通过利用经济数据
和财务信息，又能起到监督作用。
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1.2 会计工作内容
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记账经济
业务

算账 报账

利用账簿等记录
发生的业务内容 计算资产、负债、

成本费用及损益等

报告财务状况
和经营成果等

会计
报表

监  督 预测等核算会计职能：
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监督职能
          会计的监督职能，是指会计按照
一定的目的和要求，利用会计核算所
取得的会计信息，对会计主体的经济
活动进行事前、事中和事后的控制，
使之达到预期目标的功能。

核算职能 
                                  
          核算是指会计通过确认、计量、
记录、报告，从数量上反映各会计主
体经济活动的发生及完成情况，为经
济管理提供信息的功能。

•    

会计核算以货币作为统一的计量单位    

会计核算应以合法的会计凭证为依据

会计核算采用一整套科学的方法，对
会计对象进行全面、系统、连续、综
合的记录

会计监督具有经常性和连续性        

会计监督主要是进行价值监督,具有
综合性.        
会计监督具有强制性 
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产品生产企业的经营资金运动

企业资金运动
1.4会计人员眼中的企业活动
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        会计主体是指会计人员服务的特定单位。独立经营、
自负盈亏的单位都可以成为一个会计主体。一个法律主体
可以是一个会计主体，但一个会计主体不一定是一个法律
主体。
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   持续经营是指会计主体在可以预见的未
来，其经济活动是持续正常进行的，不会
面临破产清算。   

持续经营发展

破产
清算

某会计主体

两
种
发
展
趋
势
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月度         
                      季度 
                                                   半年度                                 
                                                                                                                           

1        2         3         4         5         6         7          8          9        10        11        12

      会计分期是指把会计主体的持续不断的经济活动过程，
划分为若干个首尾相连、等间距的时间段，每一个时间
段称为一个会计期间。会计期间分为年度、半年度、季
度和月度。我国《会计法》规定以公历年度作为会计年
度。

2.3会计分期假设

会计期间
会计年度

会计中期
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        货币计量是指
对所有会计的对象，
采用货币作为统一
的尺度进行计量。
货币计量这一前提
条件为会计核算指
定了计量单位。

2.4货币计量假设

        会计核算应设定记账本
位币。我国《会计法》规定，
会计核算以人民币为记账本
位币。业务收支以人民币以
外的货币为主的单位，也可
以选定某种人民币以外的货
币作为记账本位币，但向国
内报送的财务会计报告应当
折算为人民币反映。
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